

Dr. Babasaheb Jaykar Lecture Series Report 2022-23

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Dr. Babasaheb Jaykar lecture on 23rd November 2022. The programme was inaugurated by the lecturer **Shri. Surendra Jagdish Gujarathi** by offering a floral tribute to the portrait of founder father Pad. Dr. Vitthalrao Vikhe Patil & Pad. Dr. Balasaheb Vikhe Patil. He was felicitated by Principal in-charge Dr. Anushree Khaire.

Meanwhile Mr. Gujarati Surendra! from his series of seven-color monologues "Wah Kya Baat Hai" presented "Natyadarpan" a spectacular monologue. In the said lecture, FYBCA student Ms. Nikita Sarode presented a monologue titled "Gavran Gangu".

The program was anchored by FYBCA student Ms. Nikita Sarode and SYBCA student Ms. Mehek Lunkad. Introductory and welcoming of speaker was done by I/C Principal Dr. Anushree Khaire and vote of thanks was delivered by Bahishal Co-ordinator Ms. Archana Ghogare,.

In the said lecture, Vice Principal Rajshri Tambe, Head of Home Science Department Dr. Kanchan Deshmukh, Head of BCA Department Sanjay Wani, all teachers and non-teaching staff were present. 124 students participated in the lecture. Programme was concluded by *National Anthem*.

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविश्वालय लोगी,ता.राहाता



Women's College of Home Science & BCA
Loni Kd., Tal. Rahata, Dist. Ahmednagar
Pin - 413713









Loknete Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee)



Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA,



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016) Email: homesciencebca@pravara.in AISHE No: C-44342 Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No.

Date:

डॉ. बाबासाहेब जयकर व्याख्यानमाला सन २०२३-२४ अहवाल

लोकनेते डॉ. बाळासाहेब विखे पाटील (पद्मभूषण उपाधिने सन्मानित) प्रवरा ग्रामीण शिक्षण संस्थेचे, गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय, लोणी आणि सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे बहिःशाल शिक्षण मंडळ यांच्या संयुक्त विद्यमाने दिनांक ८ ते १० जानेवारी २०२४ या कालावधीत डॉ. बाबासाहेब जयकर व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले.

व्याख्यानमालेचे पहिले पुष्प प्रा. बाबासाहेब खरात यांनी "मन करा रे प्रसन्न" या विषयावर गुंफले. त्यांनी वेगवेगळे सुविचार, कविता आणि उदाहरण देऊन आपला विषय विद्यार्थिनीं समोर मांडला. या आधुनिक काळात आपले मन हे सकारात्मक व आशावादी विचाराचे असले पाहिजे. तसेच आपण नेहमी आनंदाने जगले पाहिजे असे त्यांनी व्याख्यानात सांगितले.

दुसरे पुष्प दिनांक ९ जानेवारी २०२४ रोजी डॉ. विजयकुमार जोशी यांनी "हसण्यावर टॅक्स नाही" या विषयावर गुंफले. हसण्याने आपले आरोग्य निरोगी राहते . त्यांनी त्यांच्या जीवनातील हास्यास्पद प्रसंग सांगून या विषयाची मांडणी विद्यार्थिनीं समोर केली .

तिसरे पुष्प दिनांक १० जानेवारी २०२४ रोजी डॉ. गुंफा कोकाटे यांनी "**पोरी जरा जपून** " या विषयावर गुंफले. या विषयाद्वारे मुलींनी आजच्या आधुनिक काळात कसे वावरले पाहिजे ,आधुनिक जगातील स्त्री व तिचे जीवन कसे आहे आणि कसे असले पाहिजे हे कवितेच्या माध्यमातून मांडले.

व्याख्यानमाला यशस्वी होण्यासाठी महाविद्यालयाच्या प्राचार्य डॉ अनुश्री खैरे, उपप्राचार्य प्रा. राजश्री तांबे, बिहःशाल मंडळाच्या केंद्र कार्यवाह प्रा.अर्चना घोगरे सर्व प्राध्यापक, प्राध्यापकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थिनींचे सहकार्य लाभले. कार्यक्रमाची सांगता राष्ट्रगीताने झाली.

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय

S CONTROL OF THE PROPERTY OF T

प्रा. अर्चना घोगरे केंद्र कार्यवाह Women's College of Home Science & BCA
Loni Kd., Tai. Rahata, Dist. Ahmednagar

डॉ. अनुश्री खैरे

प्राचार्य





Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016)

AISHE No: C-44342

Email: homesciencebca@pravara.in

Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No. Da

Dr. Babasaheb Jaykar Lecture Series Report 2023-24

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Dr. Babasaheb Jaykar lecture series from 8th to 10th January 2024.

The first lecture was delivered by Prof. Babasaheb Kharat on the topic "Mann Kara Re Prasanna". He presented his subject in front of the students by giving different thoughts, poems and examples. In this modern age, our mind should be positive and optimistic. He also said in the lecture that we should always live happily.

The second lecture dated on 9th January 2024 was delivered by Dr. Vijayakumar Joshi on the topic "**Hasnyawar Tax Naahi**". Laughter keeps your health healthy. He presented this topic to the students by telling the funny incidents of his life.

The third lecture dated on 10th January 2024 was delivered by Dr. Gumpha Kokate who spoke on "**Pori Jara Japoon**". Through this topic, she explained how girls should behave in today's modern times, how a woman and her life is and should be in the modern world through poetry.

To make the lecture series successful, the Principal Dr. Anushree Khaire, the Vice-principal, Prof. Rajshree Tambe, Bahisshal Coordinator Ms. Archana Ghogare got the support of all the teaching, non-teaching staff and students. The program concluded with the National Anthem.

केंद्र कार्यवाह पृह्विज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय सोची,ता.राहाता

Sand BCA Woone

Ms. Archana Ghogare **Bahisshal Coordinator**

Women's College of Home Science & BCA
Loni Kd., Tal. Rahata, Dist. Ahmednagar
Pin - 413713

Dr. Anushree Khaire I/C Principal





















Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune

(ID No. PU/AN/SC/141/2016)

AISHE No: C-44342

Email: homesciencebca@pravara.in

Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No.

डॉ. बाबासाहेब जयकर व्याख्यानमाला सन २०२४-२५ अहवाल

Date:

लोकनेते डॉ. बाळासाहेब विखे पाटील (पद्मभूषण उपाधिने सन्मानित) प्रवरा ग्रामीण शिक्षण संस्थेचे, गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यालय, लोणी आणि सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाचे बहिःशाल शिक्षण मंडळ यांच्या संयुक्त विद्यमाने दिनांक २३ ते २५ जानेवारी २०२५ या कालावधीत डॉ. बाबासाहेब जयकर व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले.

व्याख्यानमालेचे पहिले पुष्प गुंफण्यासाठी पी. व्ही. पी. महाविद्यालयाचे प्राध्यापक श्री. साईप्रसाद कुंभकर्ण उपस्थित होते. व्याख्यानमालेची सुरुवात दिपप्रज्वलनाने झाली. या नंतर साईप्रसाद कुंभकर्ण यांनी आपल्या व्याख्यानाला सुरुवाल केली. त्यांनी प्रबोधनकार ठाकरे लिखीत "दगलबाज शिवाजी" ह्या पुस्तकाबद्दल माहिती दिली. शिवाजी महाराजांनी किती चांगल्या पद्धतीने राजकारणाचा अभ्यास केला होता आणि ते त्यांच्या राज्यस्थापने योग्य अयोग्य, नीती अनीती ई . किती सुयोग मिलाप करून कृती करत असत त्याचे अतिशय सुंदर वर्णन या पुस्तकात केले आहे असे त्यांनी सांगितले. त्यांनी दगलबाज व दगाबाज या दोन्ही शब्दाचा अर्थ समजावून सांगीतला. दगलबाज म्हणजे "डिप्लोमॅट" आणि दगाबाज म्हणजे "ट्रेचरस " व सर्वांच्या मनात आलेला प्रश्न तो म्हणजे प्रबोधनकार ठाकरे हे छत्रपति शिवजी महाराजांना दगलबाज का म्हणतात याचे निरसन केले.

व्याख्यानमालेचे दुसरे पुष्प गुंफण्यासाठी श्री. सुर्यकांत गडकरी उपस्तिथं होते. त्यांच्या व्यख्यानाचा विषय होता "सांगा आम्ही कसे जगायचे?" . हया व्यख्यानामध्ये त्यांनी कविता आणी गोष्टी यांचा वापर करून विद्यार्थीनींना मार्गदर्शन केले. त्यांनी त्यांच्या व्याख्यानात सांगितले कि जीवनातील प्रत्येक क्षण, प्रत्येक दिवस हा पत्त्याच्या खेळासारखा आहे. रोज नविन पाने तुम्हाला वाटून येत आहेत. वेगळ्या संधी, वेगळ्या योजना, कल्पना तुम्ही तुमच्या आठवते तितक्या आयुष्याकडे वळून पहा आणि एक एक दिवस तपासा तुम्हाला वाटते का तुम्ही एक सफल आयुष्य जगलात? जर असे आहे तर तुम्ही नक्की सफल आणि समाधानी आहात. याचबरोबर त्यांनी "दृष्टी मध्ये बदल करता येतो पण दृष्टिकोनात नाही,आणी दृष्टिकोनात बदल केला तर जगाकडे बघायची दृष्टी ही बदलते " असा उपदेश दिला. याच बरोबर विद्यार्थिनींना आयुष्याची पुढची वाटचाल कशी करायची व आयुष्य कसे जायचे याचे मार्गदर्शन केले.

व्याख्यानमालेचे तिसरे पुष्प प्रा. डॉ. नवनाथ अंगद शिंदे(आर्टस्, कॉमर्स अँड ससान्स कॉलेज, सात्रळ) यांनी गुंफले. त्यांच्या व्यख्यानाचा विषय होता " काय वाचावे, काय वेचावे". त्यांनी सांगितले कि काय वाचावे आणि काय वेचावे याबद्दल विचार करायचा झाला तर, आपण जे वाचतो ते आपल्यासाठी महत्त्वाचे आहे की नाही, याची गृहीत धारणा करावी.आपण वाचलेले सर्व काही लक्षात ठेवण्याबद्दल नाही. हे स्वतःला संधीच्या मार्गावर आणण्याबद्दल आहे; माहितीची एक माहिती जी तुम्हाला दुसऱ्याकडे घेऊन जाऊ शकते आणि तुमच्या जीवनाचा मार्ग बदलू शकते. कदाचित हे घडेल किंवा कदाचित ते होणार नाही, परंतु जर तुम्ही वाचले नाही तर तुम्हाला कधीच कळणार नाही आणि तुम्ही माणूस म्हणून कधीही वाढू शकणार नाही. " वाचाल तर वाचाल,पण काहीपण वाचाल,तर कायमचे जाचाल,आणि योग्य वाचाल,तर आयुष्यभर वेचाल."

व्याख्यानमालेचे आयोजन बिहःशाल मंडळाच्या केंद्र कार्यवाह प्रा.अर्चना घोगरे यांनी केले. व्याख्यानमाला यशस्वी होण्यासाठी महाविद्यालयाच्या प्रभारी प्राचार्य डॉ. अनुश्री खैरे, आय. क्यू. ए . सी. कोऑर्डिनटोर डॉ. कांचन देशमुख , सर्व प्राध्यापक, प्राध्यापकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थिनींचे सहकार्य लाभले. कार्यक्रमाची सांगता राष्ट्रगीताने झाली .

केंद्र कार्यवाह गृहविज्ञान व संगणक महिला महाविशास्य सोगी,ता.सहाता



Women's College of Home Science & BCA
Loni Kd., Tal. Rahata, Dist. Ahmednagar
Pin - 413713





Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA



A/P-Loni Kd., Tal-Rahata, Dist-Ahmednagar. Pin-413713

Re-Accredited by NAAC with 'B++' CGPA 2.94 | Affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune
(ID No. PU/AN/SC/141/2016)

AISHE No: C-44342

Email: homesciencebca@pravara.in

Web- pravarahomesciencebca.in

Ref. No. Date:

Dr. Babasaheb Jaykar Lecture Series Report 2024-25

Dr. Balasaheb Vikhe Patil (Padma Bhushan Awardee), Pravara Rural Education Society's, Women's College of Home Science and BCA, Loni and Savitribai Phule Pune University in association with Board of Extra Mural Studies organized Dr. Babasaheb Jaykar lecture series from 23rd to 25th January 2025.

The first lecture was delivered by P. V. P. College Professor Mr. Sai Prasad Kumbhakarn. The lecture series started with lamp lighting. After this, Saiprasad Kumbhakarna in his lecture informed about the book "Dagalbaz Shivaji" written by Prabodhankar Thackeray. This book has beautifully described how well did Chattrapati Shivaji Maharaj study politics and how did he make his state formations right and wrong. He explained the meaning of both the words Dagalbaaz and Dagabaaz. Dagalbaaz means "Diplomat" and Dagabaaz means "Treacherous" and the question that came to everyone's mind is why Prabodhankar Thackeray has abrogated Chhatrapati Shivji Maharaj as Dagalbaaz.

The second lecture was delivered by Shri. Suryakant Gadkari on the topic "Tell me how we live?" . In this context, he guided the students using poems and things. In his lecture, he said that every moment of life, every day is like an address game. Every day, new leaves are distributed to you. Different opportunities, different plans, ideas, look at your life as you remember, and check one day do you think you lived a successful life? If that is the case you

are successful and satisfied. At the same time, he preached that "vision can be changed, but not from the point of view, and the vision of looking at the world will change."

The third lecture was delivered by Dr. Navnath Angad Shinde (Arts, Commerce and Science College, Satral) on the "what to read, what to do". He said that if you want to think about what to read and what to do, we should assume that what we read is important to you. This is about bringing itself into the path of opportunity; one of the information that can take you to another and change the path of your life. Maybe this will happen or maybe it will not happen, but if you don't read, you will never know and you will never grow as a man.

The lecture series was organized by Prof. Archana Ghogare, Coordinator, Bahisshal Sikshan Mandal. To make the lecture series successful, the Principal of the college Dr. Anushree Khaire, IQAC Coordinator Dr. Kanchan Deshmukh, all the teaching and non teaching staff and students got their support. The program concluded with the National Anthem.

केंद्र कार्यवाह पृह्वविज्ञान व संगणक महिला महाविद्यास्य स्रोणी,ता.यहाता



Women's College of Home Science & BCA
Loni Kd., Tal. Rahata, Dist. Ahmednagar
Pin - 413713















